(c. s)... Actum Carrarie in domo Gulielmi q. Guidonis pi-
sani pres... (c. s.)

✠ Ego Gulielmus... (c. s.)

N. 337.

1234, gennaio 22, ind. 7.

In nom. dom. a. Anno a Nat. eius mill^o CC.XXXIIII
ind. VII, die dominico XI kal. febr. Ego Incuncellus de Stabio
do et loco per libellum vobis Guilielmo de Donna Emma et
Fortino de Torano cons. de Carr. rec. vice et nom. pro dicto
c. de Carr. et cui dare et committere voluerit dictum com-
mune de Carr. in perpetuum petiolam unam terre sitam
in loco dicto Ortomorano vel Flumenezo pro qua terra va-
dit seu currit aqua ad molendinum dicti c. de Carr.
(c. s.). Actum Carrarie in domo Guilielmi q. Guidonis
pisani, pres. Arduino de Petrognano et Ugolino Gualteroni
et Leone de Torano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus not^s... (c. s.)

N. 338.

1253, gennaio, ind. 2.

In D. n. a. Anno a N. eius mill^o CCLIII, ind. XI, X kal.
jan. Pro precio librarum Xiiij imp. quos dominus Iohannes
albas mon. de Cepparana fuit confessus se recepisse... a

Paganino de Sancto Stephano syndico, actore, et proc ac negociorum gestore dom. Guilielmi d. g. lun. ep... vendidit dedit et tradidit Paganino de S. Stephano... quoddam fictum quod est staria VI frum. cum jure soli seu molendini et aqueductilis... Actum Cepparane in ecclesia S. Venancii, testibus Gaidifero filio Guilielmi de S. Stephano, Pedone de Cepparana q. Bonaventure, Iacomino q. Formentini de eodem loco et aliis presentibus et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus... (c. s.)

N. 339.

1235, febbraio 19, ind. 8.

In n. D. a. Mill^o CCXXXV, ind. VIII, die lune. XI kal. marcii. In curia Amelia, coram Guilielmo castaldo de Carr., domino Salvatore dicto Baractella luc., Guilielmo not. de Carraria, Romeo Monsellere de burgo Sarzane et Rollando Vago luc. testibus. Ex huius publici instrumenti clareat lectione, quod ven. Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit et locavit ad homagium et per homagium Vezzali q. Ugonis Rubei de Vezale et eius her. ab eo descendantibus masculis et feminis in perpetuum nominatim totum podere, tenutam et tenimentum quod et quam olim a curia lun. habuit et tenuit Imeldina q. Tancredi de Miselia et eius vir Gerardus de la Bella de eodem loco seu maiores ipsius Imeldine, seu totum podere et tenutam quod et que olim fuit ipsius Imeldine sita in Chisicto et alibi quicquid sit... pro libr. imp. III^{or} quas confessus fuit se in veritate servicium recepisse. . Ac precepit dicto Guilielmo castaldo ut eum in corporalem tenutam induceret de predictis, reddendo, faciendo et prestando idem Vezalis et eius here-

des ab eo legitime desc. omnes illas condictiones, factiones, exactiones, usancias, servicia et colta ac redditus quos, quas, seu que olim dicta Imeldina et eius maiores exinde curie lun. faciebant...

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz ... hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not^o abbreviatam... authenticavi.

N. 340.

1271, giugno 10, ind. 14.

In X. n. amen. Cum ego Nicholaus Maconis locum tenens domini Aldebrandini Talliamelo pro ven. patre domino Guil. lun. ep. et pro luc. comm. vicarii provincie Lunisiane et domini Bertholoti Giliū iudicis in vicariatu predicto... citari et requiri fecerim per Cavallinum nostrum correrium Marchesellum de Carraria q. Venture Batigiati, ut certa die et termino jam elapsis veniret et compareret coram curie... pro eo quod dictus syndicus et actor dicto nomine intendit petere ab eo, dictus Marchesellus non venit nec alius pro eo in termino nec ante nec post, dicto quod syndico et actore veniente et legitime comparente et petente procedi contra dictum Marchesellum... supra una petia terre quam dictus syndicus et actor dicto nomine a dicto Marchesello petere intendit, dicendo eam ad dictum dominum ep. et episcopatum pertinere iure dominii vel quasi... que petia terre est vinea in Gragnano... unde ego Nicholaus... dico et pronuncio dictum syndacum et actorem syndacatorio et actorio nomine pro predictis domino ep. et ep. esse mittendum et eum mitti iubeo et precipio in corporalem possessionem... Lata et lecta fuit hec sententia sive pronuntiatio ad bancum cu-

rie vicarie sub porticu domus dom. ep. lun. de Carcandula, pres. Tignoso Parentis castaldo et domino Rubeo iudice et domino Opizo jud. et Fusco q. Guidi habitatore Sarzane, anno domini millesimo CC.LXXI, ind. xiiij, X mensis junii.

✠ Alcherius Pagani imp. aule iudex et notarius...

N. 341.

1253, nov. 5, ind. II.

In n. D. a. Cum Nos Albertus Malvicinus vicarius Lun. pro communi pisano et Tempanellus iudex eiusdem prov. lun. pro d. c. citari fecimus legitime per Iovenetum cor. et etiam per Henrigetum cor. curie nostre Symonem Asinellum de Carr., ut veniret certo termino seu terminis rationem facturus Testaforti not^o de Sarz. syndico et proc. dom. Guil. lun. ep... qui syndicus... petere intendebat ab ipso Symone unum casamentum cum hedificio super eo posito cum quodam orto posito post ipsum casamentum positum in Avencia..... supr. Symon vel alius pro eo non venit, immo contumax extitit... unde Nos supr. Vicarius et iudex... pronunciamus ipsum ep^m et dictum syndicum pro eo esse mittendum et eum mittimus in tenutam et poss. dicti casamenti et orti... et pronunciamus dictum opus et hedificium esse destruendum... Data et pronunciata et lecta est Sarzane ante domum her. q. Bonaiuti de Cisirano ubi iura redduntur pro supr. vicario et iudice, pres. domino Rubeo jud. de Sarz., Petosio not. de castro Sarz. et Mercadante filio Gerardini de Panicali et aliis pluribus testibus ad hec rogatis, anno a nat. eius mill. CC.LIII, ind. XI, die V intr. mensis nov...

✠ Ego Parentinus dom. Fr. d. g. Rom. imp. notarius predicta omnia..... scripsi et firmavi...

N. 342.

1232, ottobre 26, ind. 5.

In D. n. a. Anno a Nat. eius mill. CC.XXXIJ, ind. V, die martis, VII kal. novembr. In camera palacii et curie lun. ep. de Carraria, coram archipr. Bentevegna de S. Steph., domino Guidone q. Dominici lucano, Villano q. Alioti civitatis eiusdem, Benvenuto clerico S. Vitalis et Peregrino de Lapadule testibus ad hec rogatis. Iacopinus iudex de Carraria vir q. domine Dyamantis de Carraria que fuit de Carpeneta per se suosque heredes dedit, vendidit et tradidit ven. dom. Guilielmo d. g. lun. ep. . in perpetuum nominatim totum podere et tenimentum et universam tenutam atque omnes terras et possessionem immobilem quod et quam seu quas idem Iacopinus habet, tenet et possidet seu habebat.. sive habere, tenere et possidere visum est vel fuit aut alia persona eo pro eo vel eius nomine quoquo modo vel per mut., ratione aliqua iure sibi cesso sive permutationis cambii dati et facti confessi a domino Aldebrandino de Castello Radaldo et a fratribus suis, scilicet Girardo et Gotefredo filiis q. domine supr. Dyamantis, prout continetur in duobus instrumentis publicis manu Henrigeti not. inde confectis et a me Bonencontro not^o infr. visis et lectis, seu ab aliis personis in Carraria et districtu et alibi ubique terrarum in Lun. ep. et comitatu ubicunque de ipso podere... fuerit aliquid inventum... ad habendum, tenendum, fruendum... Promittens idem Iacopinus super predictis omnibus et singulis predictorum legitimam deffensionem.. Insuper titulo venditionis dedit, cessit et mandavit ipsi dom. ep. supr. Iacopinus omnia iura omnesque actiones et rationes utiles et directas reales, personales et mixtas que et quas habebat in predictis... dans ei licentiam tenutam intrandi auctoritate propria... Quibus sic

peractis, idem ven. ep. per se et suos succ. ipsi Iacopino promisit solvere et reddere illam pensionem et redditus illos illis quibus debetur ex ipso podere, quas libras LX imp. idem Iacopinus .. dedit in deposito et in custodia priori S. Crucis de Corvo et domino Guilielmo de Gagnana...

✠ Ego Henricus de castro Sarz. sacri palatii notarius.....

N. 343.

1146, marzo, ind. 9.

Anno ab inc. D. N. I. X. mill^o. cent^o. XLVI, ind. IX mensis marcii. Petimus nos Iohannes de S. Martino et Lambertucius Segnoretus et Bosolinus una cum nostris her. a te Gerardino de Lorano, libellario nomine, habere, tenere, laborare, frui, meliorare et non peiorare id est casam unam que esse videtur in Torano .. et exinde omnia vero solvamus tibi certam pensionem IIIJ den. mediolan.....

Actum est hoc Lune die salbati feliciter et medietatem istius case debet habere Iohannes infr. Vitalis, Rogerius, Oliverus rogati sunt testes.

✠ Ego Petrus iudex domini imp. libellum scripsi et complevi.

N. 344.

1198, giugno 1, ind. 1.

In D. n. a. Anno a N. eius mill^o. C. nonag. VIII. ind. prima, die lun. que fuit in Kal. junii. Dominus Gualterius d. g. lun. eccl. ep. per se et suos succ. dedit ac tradidit et cum investitura confirmavit Ugolino filio q. Armannini de Carr. rec. pro se et suis her. videlicet quicquid q. poderis vel possessionibus sive casis seu tenimenti Gerardinus de Sancto Martino per infrascriptum dominum sive eius predecessores aliquo modo vel ingenio tenebat aut recognoscebat in plano et in monte... cum casis, cum terris, cum pascuis, pratis, silvis... videlicet quam ten. habebat et tenere visus erat per ep. tali pacto ut infrascriptus Ugolinus eiusque heredes de cetero perpetualiter ipsam tenutam habeant et teneant et fruantur libellario nomine in integrum cum omni iure et proprietate et pertinencia suis et cum omnibus access. et ingress. suis... reddendo enim et persolvendo de infrascripta libellaria a parte infrascripti Ugolini et eius her. jam dicto dom. ep. suisque succ... perpetualiter annuatim quicquid ex ipsa tenuta infr. Gerardinus persolvere vel facere solebat infr. domino ep...

Acta sunt hec Carrarie, in curia de Viciale feliciter. Ibi fuerunt vocati testes Francescus castaldio, Thedescus q. Beccafabe de Luca et Zaconus de Codano.

✠ Ego Prefectus sacri pal. et lun. curie notarius rogatus hoc libellum scripsi.

N. 345.

1215, luglio 23, ind. 3.

In n. D. a. Anno a. N. eius mill^o. CCXV, ind. IJJ, X kal. aug. Ego Bondies castaldio domini Marzuci d. g. lun. ep., in curia de Luna eius vice et nomine do et loco per li bellum vobis Ugolino q. Armannini in vobis et in vestris her. nominatim unam juvam terre in Bollesene sitam... exinde teneamini dare et reddere dicte curie... omni anno infra oct. Nat. Domini fictam pensionem den. IIIJ imp... Actum in foro de Luna sollempniter, pres. Albertino de Donna Rossa, Salveto de Petognano et Alberto de Gandolino testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus sacri pal. et lun. curie notarius hiis interfui et rog. scripsi.

N. 346.

1215.

In nomine Domini amen. Hec sunt pensiones et condiciones Ugolini de Armannino.....

N. 347.

1215, febbraio 5, ind. 3.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CC. XV, ind. III, die martis, V exeunte mense februarii. Ego Adalasia q. Lomannete et Martinella q. Martini de Pera ambe insimul et quelibet prosua parte, que est quarta unius domus sita in burgo Aventie cum orto qui contingit domui retro, damus et locamus nomine libelli tibi Guido Bulgio de Avencia... unam domum... ita quod ut tu dictus Guidus Bulcius et tui her. a modo in perpetuum debeatis supr. domum, libellario nomine, habere, tenere, laborare... et teneatur pro ea et eo orto solvere et reddere supr. Adalasia et Martinelle et eorum heredibus... infra oct. Nat. Domini fictam pensionem den. XII imp ...

Actum ante domum Adalasiae, Aventie sollempniter cum stip. subnixa, pres. Ventura q. Franceschi de Monte, Incuntro eius fratre, Guidoloto q. Foboli de Miselia, Molinario de Campilia testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonalbergus iudex ordinarius..... (c. s.)

✠ Ego Vincentius de Carraria..... authenticum h. exempli vidi et legi... mill^o LXXIJ, ind. XV, XI apr.....

N. 348.

1035, giugno 9, ind. 8.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. XXXV. ind. VIII, IX die mensis junii. Ego Guilielmus castaldio domini Guilielmi d. g. lun. ep. in curia de Carraria, habita ab eodem domino ep. licentia et mandato faciendi locationes in meo castaldu, eius vice et nomine, do et loco per libellum tibi Bondiei q. Alberti... mediam iuvam terre site iuxta castrum de Moneta desubter domum tuam... ita ut a modo perpetue nomine libelli tu tuique heredes et dicta massaria sui que heredes habeatis, teneatis, fruamini et possideatis totam dictam terram, sicut superius legitur, cum accessionibus et regressis suis et omnibus suis pertinenciis... Actum in ecclesia de Carraria, presentibus Ocheto de Avencia, Bellucio de Moneta et Bonico de eodem loco testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus sacri pal. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 349.

Senza data.

Homines de Plebe de Carraria. (*È una lista di nomi, senza alcuna importanza, distribuiti secondo le varie corti*):

Ad Torreclam

Ad Quartam

» Consi

» Lutignanum

» Ficolam

» Collem

» Montem

In plano Carrarie

Ad Viciale

Ad Turanum

» Casaleclum

» Cothalum

» Berzolan

» Monteclum

» Titusanum

» Miseliam

» Petrognanum

» Sorgnanum

» Gragnanum

.....

Gli homines sono circa 400

Et de istis supr. hominibus sunt curie CC.

N. 350.

1141, novembre.

In nomine Domini nostri Ihesu X Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo C.XLI mensis novembris. Peto ego Iohanninus de Sancto Martino filius qondam Alberti, una cum meis heredibus, a vobis domino Pastore preposito Lunensis ecclesie et a vestris successoribus, id est, tres petias terre iuris ipsius ecclesie, quarum prima est in Riolo, et est una juga. Coheret ei de uno latere terra de canonica, desubtus Portesiana. Secunda et tercia petiola sunt in Laventia, coheret ad primam de una parte strata Romea, de secunda et tercia parte terra illorum de la Padule; coheret ad alteram de uno latere via Carrarecia, de alio terra Iulite de Sarzana, de tertio latere strata Romea. Has autem infrascriptas tres petias terre in integrum habere, tenere, laborare, frui et meliorare. Et exinde vobis persolvamus omni anno fictum pensionis denarios mediolanenses XII tantum, alia superimposita eis non fiat. Actum burgo Sarzana, sub pena XX solidorum, si quis eorum retollere aut laxare voluerit. Ego Pastor prepositus subscripsi. Infrascriptus petitor hoc libellum me Rodulfum domni imperatoris notarium scribere rogavit. Vitalis de Torano, Bonzanne de Lune, Iohannes Ricio de Sorgnano et Paganucio et Ugolinus de Padule rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Rodulfus domini imperatoris notarius post traditum complevi et dedi ⁽¹⁾.

(1) Pubblicato dallo SFORZA, in *Castruccio Castracani*, p. 130, n. 2.

N. 351.

1230, maggio 19, ind. 3.

In n. D. a. Anno a Nat. eius mill. CC.XXX. ind. III, die dominico, XIII kal. junii. Guilielmus filius Ugolini q. Armannini do et loco per libellum vobis Egidio q. Durantis de Valle et Guilielmino q. Belli de Colunnata... unam partem terre sitam in loco dicto Casella, retento mihi uno pede olive sito in dicta terra... Actum Carrarie ad portam ecclesie de Carraria, pres. Iacopino iud. de Vezale, Greco de Petrognano et Ugolino q. Gualteroni testibus ad hoc rogatis....

✠ Ego Confalonerius sacri pal. notarius hoc libellum ab Ugolino notario abbrev., eius sceda visa de suo mandato scripsi, complevi et proprio signo signavi.

N. 352.

1240, agosto 7, ind. 13.

In. D. n. a. Anno a N. eius mill. CCXL, ind. XIII, VII intr. augusti. Ven. pater dominus G. d. g. lun. episcopus, provisus non solum magna, sed maxima utilitate sue curie, permutando incertos et inhonestos redditus ad certos, remisit Martino q. Soboli de Montechio coltam, maltoltum, prestantiam, pensionem, amiscilia et redditus omnes, servitia et factiones et exactiones villanaticas que et quas dabat et faciebat et dare et reddere solitus erat ipse Martinus... re-

tento solum modo in eo homagio, resedio, albergaria, amasiamento et dismasiamento, et dando et reddendo supr. Martinus sui que succ. annuatim a modo perpetuo per mensem aug. supr. domino ep. suisque succ. staria duo frumenti et duo ordei boni mundi sicci et gretolati et mensurati ad commune starium de Carr. ad grenarium domini ep. in Carr. ubicumque curia fuerit, alia super imposita non fiat; salvo etiam quod eidem ep. servire et facere teneatur ut homines communis Carrarie et ad alia servicia vel exactiones villanaticas non teneatur dictus Martinus..... Fuit confessus se recepisse dictus dom. ep. a dicto Martino libras tres imp.... Actum in villa de Beduzano in domo Gervasini, testibus Ugolino q. Gualteroni tunc castaldio ipsius domini ep., Gervasino predicto et Venuto scario de Torano pres. et rogatis.

✠ Ego Henricus de castro Sarz.... scripsi et in publicam formam redegei et meo signo et nomine roboravi.

✠ Ego Bonalbergus domini Frederici invictissimi imp. notarius... subscripsi et apposui proprium signum et nomen.

N. 353.

1271, giugno 10, ind. 14.

In X. n. a. Cum Ego Nicolaus Maconis de Luca not. prov. Lun. pro ven. p. dom. Guil. lun. ep. et pro com. luc.... per Cavallinum corr... citari et requiri fecerim Bellonum q. Guicciardi de Gragnana de Carr. ut certo term. constituto iam elapso veniret... infr. Bellonus non venit... Ego Nicolaus not... dico et pronuncio dictum syndicum et actorem... pro predicto dom ep°... esse mittendum et eum mitti debere et mitto in corpor. poss. et tenutam pred. petie terre.

... Lata et lecta fuit hec sententia sive pronuntiatio

dicto loco ad bancum curie vicarie, coram dominis Rubeo, Opicho iudicibus, anno Domini M.CC.LXXJ, ind. XIIIJ, X junii et coram Tignoso Parentis testibus ad hec.

✠ Alcherius Pagani imp. aule iudex et not. supr. omnia... scribens meis signo et nom. publicavi.

N. 354 = 326 (').

1151, dicembre, ind. 15.

(C'è qualche variante e di più l'elenco dei testimoni e la rogazione dell'atto che manca nel n. 326.)

In X. nomine. Breve recordationis qualiter prope castellum Melie iuxta fluvium quod dicitur Magra... cum hospitali montis Furculi et cum cappellis suis, videl. S. Syxti et S. Brancacii et cum omnibus suis pertinenciis et cum hospitali S. Leonardi de Padule cum omnibus suis pertinenciis cum XX iugis terre in eodem padule et cum duobus jugis... Hec acta sunt presencia Uliveri div. g. presbiteri et cappellani supr. ep. et Veltri de Corvaria q. Guilielmi, Genoesi q. Rollandi, Ardicioni q. Aicardi, Guidi et Guil. germanorum q. Rollandi, Fuschi q. Guidi. Anno dominice incarn. M.CLJ, tercio non. decembr. ind. XV. Infrascripti homines ibi fuerunt.

✠ Henricus notarius domini imp. hiis interfui per commendamentum predicti ep. Gotefredi memorie causa.

✠ Ego Pasqualinus sacri pal. notarius...

(') Pubbl. dal PENNOTTO e dall'UGHELLI.

N. 355.

1269, aprile 23, ind. 12.

In Christi nomine amen. Marchese filius Alberti q. Hengolini de Miselia, coram domino Normannino et vice vicarii pro se et patre et fratribus, dedit et solvit ven. patri domino Guil. d. g. lun. ep... XX s. jan. pro collecta villatica patri suo imposita a Bonalbergo castaldo ipsius dom. ep... in valle Carrarie et confessus est quod dictus pater suus solvere tenebatur collectam sibi impositam ab ipso dom. ep... Hec acta sunt in castro Sarzane, in palacio ipsius dom. ep., anno a Nat. Domini, millesimo CCLXIX, ind. XII, XXIII aprilis.

✠ Aliotus q. Marroncini de Luca notarius et dicte curie scriba pro supr. dom. ep. supr. omnibus interfui et hec rogatus scripsi et publicavi.

N. 356.

1188, aprile 5, ind. 6.

Commutatio facta inter dominum Petrum d. g. lun. ep. et Gibertinum de Mabilia q. Butafabe, videlicet ipse Gibertinus debet reddere annuatim Attoni de Faucenova et eius coniugi Carrarese eorumque her. pensionem den imp. ij pro ipso dom. ep. Nam ipse dominus ep. habet quamdam tenuitatem per ipsum Gibertinum, que quondam recta et laborata fuit per quemdam Carentionem... Actum est hoc anno, M. C. octogesimo VIII, ind. VI, in castro Amelia, die martis que

fuit V intr. mense aprile in testimonio advocati de Sarz.,
Manzeti de Tivenia, Senioreti de Ponzano.

✠ Ego Lombardus dom. imp. et lun. curie notarius in-
terfui et rogatu utriusque partis hoc scriptum feci.

N. 357.

1218, febbraio 11, ind. 6.

In n. D. a. Anno a Nat. eius M.CC.XVIII, ind. VI, die
dominico, XI mensis febr. Ego Ugolinus q. Armannini inve-
stio nomine recti et honorifici feudi vos jugales videlicet Bo-
naiunctam et Gerardum germanos filios q. Bonfilioli de Sor-
gnano et Dolzamatam et Guirisectam germanas filias q.
Guirisii de Torano.. de tota tenuta et possessione quam a
me tenuistis. . in villa de Sorgnano... pro quo feudo infra-
scripto vos vestrique heredes debeat esse mei fideles et ho-
norigici vassalli contra omnes homines, personas et locos....
Actum ecclesia de Carraria, pr. Greco de Petrognano, Pe-
regrino de Torano, Bonone et Bonaiuncta de Sorgnano,
Bontempo de Vezale, Rossalo de Favale et Vitale de Mar-
tinella testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus sacri palatii et lun. curie notarius hiis
interfui et rogatus scripsi.

N. 358.

1232, novembre 30, ind. 5.

In nom. D. a. Anno a N. eius M.CC.XXXII, ind. V, die martis, II Kal. dec. Ego Peregrinus castaldus domini Guilielmi d. g. lun. ep., in curia de Carr. de supra Lune,... ex illa auctoritate quam habeo ab eo faciendi locationes terrarum predictarum suarum curiarum in una medietate pro indiviso, et nos Leonus de Buto castaldus domini Andree marchionis de Massa et Iuncta q. Cerri de Beriola castaldus domini Cunradi Corsi et Calvinus castaldus domini Lambertucii de Illano Pontis et Guilielmi Corsi et Avitus de Sancto Vitali castaldus curie marchionis Sardi in alia medietate pro indiviso, insimul concorditer damus et locamus per libellum tibi Symoneto et Blanco q. Salbatini de Apiola rec. pro vobis et fratribus vestris Aprile et Petro... duas juvas terre agr. que est boscum sitas in planello de Casalina, cui coheret desuper et desubter et ab utrisque lateribus terra et boscum pro med. curie dom. supr. lun. ep. et alia med. supr. curiarum march. de Massa... Et vos vestrique fratres et heredes, ut dictum est superius, exinde a modo in perpetuum teneamini dare et reddere pro med. tenute supr. curie lun. ep. vel eius cast. de Carr. omni anno infra oct. nat. Domini pens. d. iiij imp. tantum et d. alios iiij imp. alie supr. curie dictorum marchionum de Massa vel eorum castaldo tantum... Et confitemur nos recepisse servicium a vobis pro libellatico s. XVI imp.... Actum Carrarie, in platea, pres. Anito de Lune et Bonaora de Vezale et Bonaventura de Monte, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guilielmus notarius sacri pal. hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 359 = 339.

N. 360.

1261, febbraio 28, ind. 4.

In nomine Domini amen. Consilium dominorum Gualteroti can. luc., Bonaventure vicarii luc. ep. et Plebani de Cropale pistoriensis dyocesis et Bonifacii Gottroni jud. super eo videlicet, cum dominus Bonus prior sancti Fridiani monuerit Iacobucium potestatem Carr. lun. dyoc. et consilium ipsius terre ut esset ad obedientiam lun. ep. a qua se subtraxerunt, maxime in eo quod statutum olim inter eos conditum non observant et etiam iuramentum et iuramenta prestitum et prestita in manibus domini Herrigi prioris de Carraria de fidelitate dicti dom. ep., ut infra VIII dies ad obedientiam et fidelitatem dom. ep. supr. ad quam prestandam iuramento proprio tenentur, alioquin contra eos procederet, secundum quod postulat ordo iuris, prout de hiis omnibus per omnia continetur in publica scripta manu Bonalbergi not. de Carr., anni cuius sunt M.CC.LXI, ind. IIII, XIII Kal. marcii, tale est iudicium quod predicta potest. et consilium et officiales Carrarienses possint et debeant excommunicari et quod dicta terra de Carraria supponatur ecclesiastico interdicto. Qui dominus Bonus prior sancti Fridiani predicti visa amonitio predicta et contemptu supr. potestatis consilii et offic. predictae terre, habito etiam super hiis consilio predictorum dominorum... ipsum Iacobucium pot. Carr. et capitaneos et alios offic. ipsius terre eorum contumacia exigente excommunicat et ipsam terram de Carr. supponit ecclesiastico interdicto. Actum Luce in claustro sancti Fridiani luc., coram Binamonte q. Atolini de Sischia

et Ranucio q. Iacobi testibus ad hec vocatis, anno nat. dom. M.CCLXI, ind. IIIJ, pridie Kal. marcii.

✠ Nicholaus Pontodoris iudex ordinarius et notarius supr. omnibus interfui et hec omnia... confirmavi.

N. 361.

1189, gennaio 16, ind. 7.

In E. D. n. a. Anno ab Inc. eius mill. C. octogesimo IX, ind. VII, in castro Amelie, in camera domini ep., die dominico qui fuit XVI intr. mense jan. In presentia, assensu et confirmatione domini Petri d. g. ven. lun. ep., dominus Romanus eadem gratia ven. albas Cepparane mallens ecclesiam S. Mauricii sitam iuxta faucem Macre, que suo monasterio subdita erat, a servis Dei foveri, manuteneri et ministrari. cessit ipse prefatus dominus albas... donavit atque mandavit, ipsam prelibatam ecclesiam S. Mauricii cum omnibus suis terris, tenutis quibuslibet quam pertinentiis et cum omni iure et actione quod ipsa ecclesia de Sancto Mauricio habet,... hospitali de Fauce Arni nichil eidem monasterio ex illa ecclesia retento sed actionibus omnibus traditis atque mandatis, ut a presenti die in antea in perpetuum ipsam ecclesiam de Sancto Mauricio ipsum hospitale habeat, teneat, fruatur, et ipse predictus hospitalis videlicet Paulus suique succ. pro ipso infr. hospitali faciant pro ipso hospitali libere et absolute quicquid facere voluerint sine omni eiusdem albatis suorumque succ. contradictione.... Signa manuum infr. dom. ep. et infr. domini albatis et infr. fratris Pauli hospitalarii qui hanc cartulam fieri rogaverunt. Signa manuum Sismundi lun. can. et custodis, Opithonis de Vernatio lun. can., presbiteri Fasiani plebani de Amelia,

Parentis de Vallecla, Attolini q. Iuxtamontis, Venture de Sarz., Magneti de Amelia rogatorum testium...

✠ Ego Lombardus... interfui et rog. hanc cart. scripsi.

✠ Ego Rainerius filius q. Salli de Ripa Arni... exemplavi.

✠ Ego Ventura de oratorio dom. Fred. rom. imp... subscripsi.

N. 362.

1190, febbraio 11, ind. 8.

In n. D. a. Anno a N. eius M. C. nonag., ind. VIII, die dominico qui fuit XI intr. mense febr. Dominus Petrus d. g. lun. ep. dedit in offersionem ecclesie S. Mauritii de fauce Macra IIIJ iuvas terre continuas in Padule de Luna que sunt iuris episcopii ad honorem hospitalis sancte Crucis de fauce Arni, eo etiam tenore quod si contingerit ipsum hospitale S. Maur. quovis ingenio amittere aut relinquere ipsam ecclesiam de sancto Maur. ipse terre remaneant in usu et iure et proprietate predicti hospitalis sancte Crucis de fauce Arni, ita ut de cetero perpetuum infrascripta ecclesia S. Mauritii infrascriptas IIIJ iuvas terre in integrum cum omni iure et actione et pertinencia sua habeat, teneat et fruatur ministerialis ipsius ecclesie qui pro tempore fuerit nomine ipsius ecclesie, reservato infr. ordine. Actum est hoc apud Ameliam, in camera infr. domini ep. sollempniter. Ibi interfuerunt rogati testes: Gerardus clericus de Viano, Mangetus de Tivennia, Attolinus q. Armannini de Carr., Cursus de Tivennia, Bonalberghus de S. Stephano.

✠ Ego Prefectus dom. imp. et lun. curie notarius hanc

cartulam q. de Lomb. not. abbreviatam, visa sceda bona fide de parabola Gualteri d. g. lun. ep. scripsi et meo signo signavi.

N. 363

1197, gennaio 2, ind. 15.

In X. n. a. Anno a N. eius M. C. nonag. VII, ind. XV, die jovis II intr. jan. Malabranca de Petrognano q. Tiniosi, Guidone germano suo presente... locavit et dedit cuidam presbitero Rainerio de Sancto Mauritio rec. vice et nomine ipsius ecclesie... petiam unam terre prope eandem eccl. S. Mauriti que est sui iuris... Pro hac vero locatione fuit confessus infr. Malabranca se recepisse servitium sive libellaticum a predicto presbitero pro dicta ecclesia bon. imp. s. XII... Actum est hoc apud Lunam in foro, feliciter sub stip. subnixa. Ibi fuerunt rogati testes: Guido lun. archipr., Sismundus custos et Gerardetus dyaconus.

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie notarius hiis interfui et rogatus hoc libellum rogavi et scripsi.

N. 364.

1204, aprile 15, ind. 7

In n. D. a. Anno a N. eius M. CC. iiij, ind. VII, die jovis, XVII Kal. madii. Ego Aldeprandinus q. Catti de Trebbiano pro anime mee remedio... do, offero, trado, cedo at-

que mando et ad habendum in proprium cum investitura confirmo tibi Todesco ecclesie S. Maur. rectori... mediam iuvam terre prope eandem ecclesiam... Actum in foro de Luna soll. cum stip., pres. presbitero Boso archipr. de Amelia et presb. Henrico plebano de Monte Libero testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 365.

1209, agosto 5, ind. 12.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CC. nono, ind. XII, die martis, V int. augusti. Nos Walterius d. g. lun. ecclesie ep. damus.. pro remedio et salute anime nostre... tibi rectori et ministro ecclesie S. Maur... unam integram petiam terre sitam apud Sanctum Mauricium.. Actum Sarzane, in ecclesia S. Marie sollempniter, presentibus Tancredo jurisperito luc. Aldeprando et Gerardo vicedominis, Bellone de Helena et Manzeto castaldo, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus sacri pal. notarius et lun. curie hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 366.

1200, novembre 30, ind. 3.

In D. n. Anno a. N. eius M.CC. ind. III, die lune, pridie Kal. dec. Ego Domna Maria q. Gerardini de Ruffino, nullam patiens violenciam, immo libera voluntate et Hubaldi q. Parentis viri mei consensu et idem Hubaldus vir meus... damus irevocabiliter pura donatione tibi Gomitano rectori ecclesie S. Mauricii.. unum jug. terre site prope ipsam ecclesiam. . . Actum est hoc Trebiani. in domo Alberti q. Parentis feliciter cum stip. Ibi fuerunt rogati testes Aldeprandinus q. Gatti, Bellomus, Bonaiuncta q. Ferrucii et Albertus q. Bardini.

✠ Ego Confortus. . . (c. s.)

N. 367.

1202, giugno 5, ind. 5.

In n. D. D. E. a. Anno a N. eius M.CC. ij, ind. V, die mercurii, V mensis iunii, pres. testibus infrascriptis. Nos Walterius d. g. lun. eccl. ep. tibi Dato ministro hospitalis sanctissime Crucis siti iuxta ripam et iuxta faucem Sarni, ipsius hospitalis nomine rec., ecclesiam S Maur. sitam iuxta faucem Macre cum omnibus rebus ad ipsam ecclesiam pertinentibus confirmamus, et perpetuo habendam sanctimus, sicut dominus Romanus bone memorie albas de Cepparana de assensu, in presentia et consensu dom. Petri felcis re-

cordationis ven. predecessoris nostri... Et tu et succ. tui solvatis semper annuatim monasterio de Cepparano vel cui pro monasterio... annum censum trium s. imp. et ij libr. incensi in festivitate Beati Venancii... Actum Pisis, in domo hospitalis Sancti Pauli de Ripa Sarni, sollempniter cum stipul. Ibi fuerunt rogati testes: Gaitanus pisanus iudex, Nicholaus advocatus lun. curie, Bullionus de Sarz., Bandinus Crassus de Pisis et Rossus q. Gerardi.

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie notarius interfui.

N. 368.

1203, novembre 15, ind. 6.

In D. n. a. Anno a N. eius mill. ducentesimo tercio, ind. VI, die sabbati, XV intr. novembre. Cum Bernarducius de Sarzana debet et consueverit recipere pro podere del Cosiano in ecclesia S. Mauritii sita iuxta faucem Macre denarios tres pensionis et quartam partem unius traunitoris et unam albergariam, obtulit et concessit pro anime sue suorumque parentum remedio inrevocabiliter Rustico magistro S. Crucis de ripa Sarni et presbitero Bertrains de Sancto Mauricio rec. pro prefata eccl. S. Mauricii predictam albergariam et traunitorii quartam partem et de infr. tribus denariis unum... Actum Sarzane in foro, soll. cum stipul. Ibi fuerunt rogati testes: Iacopus de Fosdenova, Martinellus de Rio et Agnellus calzolarius de Sarzana.

✠ Ego Confortus (*come sopra*).

N. 369.

1183, giugno 30.

Fridericus, divina favente clemencia, Romanorum imperator augustus. Cum ex officio imperatorie maiestatis a Deo nobis credito universis imperii fidelibus teneamur gratie nostre subsidium impendere, principibus nostris et precipue ecclesiasticis, quorum fides sedula devocione nobis est obnoxia, et quorum operis exhibitio sincere dilectionis affectum probat in eo debitores nos esse, clementer cognoscimus, ut quanto honestate morum et fidei sinceritate clarius elucescunt, tanto liberalius consueta benignitate esse studeamus eis et prodesse. Notum igitur facimus universis imperii fidelibus, tam presentis etatis quam successure posteritatis, quod nos dilectum ac fidelem nostrum familiarem quam amicum scilicet Petrum Lunensem episcopum ob intuitum sincere dilectionis et constantie fidei illibate, quam erga personam nostram et coronam imperialis excellentie gerit, intimis anime precordiis amplectantes, ad rationabiles et honestas preces ac petitiones suas favorabiliter inclinati, comitatum lunensem cum omni integritate honoris sui, et ripam lunensis portus et portus Amelie, et pedagium secundum quod habere consuevit, ei concedimus, statuentes et imperiali auctoritate firmiter inhibentes ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus capitaneus, nulla potestas nullumve commune, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, hanc nostre concessionis et confirmationis paginam audeat violare, nec aliquibus iniuriarum calumpniis seu dampnis attemptet infestare. Quod qui fecerit, maiestatis reus, T libras auri puri pro pena componat, dimidium fisco imperialis Camere, et reliquum episcopo lunensis ecclesie. Huius rei testes sunt: Iohannes Anagninus tit. S. Marci pre-

sbiter *cardinalis*^(a), Hermannus Monastiensis episcopus, Wilhelmus Astensis episcopus, Anselmus Cumanus episcopus, Godefridus imperialis aule cancellarius, Otto dux Bawarie, Fridericus dux Suevie filius noster, Bertoldus marchio Istrie, Comes Henricus de Dies, Comes Thepoldus de Leschemunde, Rodulphus camerarius et alii quam plures, tam clerici quam laici.

Acta sunt hec anno ab incarn. Domini, millesimo CLXXXIII, ind. 1, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXII, imperii vero XXIX. Datum Constantie ij Kal. Iulii (1).

N. 370.

1143, marzo, ind. 7.

Anno ab Inc. D. N. I. X. mill. C.XLIII, mense marcii die jovis, ind. VII. Peto ego Buxus filius q. Tipi frater Cicolini una cum meis heredibus a vobis domino Gotefredo lun. ep. vestrisque succ. libellario nomine habere, tenere, frui, meliorare... totum mansium quod tenuit Guidolinus et frater eius Bonus infans et filius Guidolini mecum habere et in Balognano videtur esse in monte et in plano... Actum est hoc in castro Sarzane, die jovii. Ego Gotefredus ep. scripsi, Vicedominus Guilielmus, Burgundio, Malabuca rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Petrus iudex sacri palatii hunc libellum scripsi et complevi.

✠ Ego Bonabrocha notarius sacri pal. hunc libellum scripsi iuxta exemplar Petri iudicis et dedi.

(^a) Il testo ha *cardialis*.

(¹) Pubblicato con qualche inesattezza dell'UGHELLI, *op. cit.*, I, 848.

N. 371

1277, agosto 9, ind. 5.

Inquisitio facta per ven. patrem dominum Henricum d. g. lun. ep. ab antiquioribus et fidedignis super facto ripe et ripatici et super pedaliis de sancto Mauritio et districtu, anno Domini MCC.LXXVII, ind. V, die VIII aug. De ligno salem deferente de qualibet mina a venditore denarios ij jan. et de quolibet centonano minas duas et ab emptore de qualibet mina den. ij jan. Eodem modo colligatur et solvatur de quolibet blado, ut dictum est, de sale; salvo quod de frumento solvatur de qualibet mina tam ab emptore quam etiam a venditore scilicet ab utroque den. iij jan. videlicet tres a venditore et tres ab emptore. Item pro quolibet corpore ligni ibi applicantis, si fuerit duorum arborum, d. XVIIJ jan., et si fuerit unius arboris d. XII jan. et pro quolibet marinario d. j. et dim. jan., excepto patrone et famulo ligni et de passone d. IIIJ jan. Item de quolibet podere casei den. XVIIJ jan. pro ripa et pro curatura et de quolibet filo casei d. j. jan. et duo fila casei de quolibet centonario. Item de qualibet soma muli si fuerit pignolatorum pannorum de lana, corium, bombicini, cere, pannorum subtilium de lino den. XVIIJ jan., si vero fuerit de lana, de boldronis, de pobleo, de acciario, de ferro, de boracio, de albasio, de armis, de ligno, de biacha cruda, de melle, vel de hiis similibus de qualibet soma pred. den. X jan. pro ripa et curatura. Item de quolibet centonario cepparum, aleorum, ollarum, urceorum, minolorum, perapsidarum, copparum, incisorum, cuchiariorum et aliorum quorumlibet vasellorum de lignamine et vetro et terra, ^{or} iij cuiuscunque rei fuerit et den. ^{or} iij pro quolibet centonario. Item de quolibet centonario carnis salate den. ^{or} iij jan. et libras ij carnis pro quolibet centonario, de lardo

et assungia den. VI jan. et lib. ij de quolibet centonario, de soma olei den. XII jan. et libras II pro centonario, de equo den. VI jan., de bove den. iiij, de asino den. iij et de quolibet bestio minuto den. II jan. Item de quolibet centonario piastrarum den. VI jan. et de ligno caricato de lignis minutis s. V. jan. si fuerit unius arboris, si vero fuerit duorum arborum s. VIII jan., si vero fuerint lignamina grossa de ligno caricato unius arboris s. VIII, si fuerit duorum arborum s. XII jan. Item de qualibet arbore navis s. XX jan., de timone s. X jan., de antenna s. X jan., de quolibet remulo galearum den. iiij jan. De arbore minoris ligni s. ij, de arbore galearum et caritarum s. X jan., de timone s. V, de antenna s. V jan., de antennis minorum lignorum den. VIII, de timone VI jan., de remulo den. ij, de trabe qualibet den. VI jan. Item de quolibet congio vini den. iiij jan., et de quolibet centonario congia duo. Item de tabulis minutis de qualibet duodena den. VI jan. et duas tabulas de quolibet centonario. Et hoc idem intelligatur de ligna mine minuto, de grosso vero secundum extimationem. Item de omnibus et singulis non terminatis solvatur et detur secundum extimationem eorum.

N. 372.

1279, gennaio 1, ind. 7.

Inter cetera que continentur in testamento facto per Bonalbergum not. filium q. Gerardoni de castro Sarz. habitatore Sarz. scripto manu mea infr. not. sub anno N. D. M.CC.LXXIX, ind. VII, die primo mensis jan. cont. sic videlicet, item dico et confiteor quod emi a Zugno Balognano, Bertoloto et sorore sua de Amelia staria tria frumenti ficti et libram unam olei ficti de quibus sunt duo instrumenta, unum

per Bonalbergum not. de Carr. et aliud per Opezinum notarium de Saravalle, que dico me emisse pro dom. lun. ep.... Actum Sarzane in domo Symoneti notarii, pres. Aldebrandino not. filio dicti Symoneti, Guilielmo [*sbiadito*] Sachino not. filio Nuveloni. Bernarducio filio Maineti, Pino Compagneti, Parentino [*sbiadito*], Vita, Sicco et Maciono de castro habitatore Sarz., testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bongesellus imp. auctoritate not. predicta omnia... scripsi.

N. 373.

1197, febbraio 4, ind. 15.

In X. n. a. Anno a nat. eius M.C. nonag. VII, ind. XV, die martis IIIJ intr. febr. Commutatio bone fidei dicitur esse contracta ut vice emptionis et venditionis obtineat firmitatem. ideoque Gualterius d. g. lun. ep. cambium cum Uberto et Guilielmo de Torano germanis filiis q. Spinelli faciens dedit eis per commutationem bradium unam sui iuris positam in loco dicto Brolus in Carr. videlicet in integrum cum accessionibus, ingr.... ita quod ut ipsi et eorum her. a modo perpetuum debeant eam nomine recti et hon. feudi ab eo et curia eius et succ. suis habere atque tenere... Pro hac vero bradia dederunt infrascripti fratres eidem dom. ep. cambium quicquid habent vel habere debent in curia et districtu Amelie ultra aquam Macre ex parte Amelie totum in integrum in hominibus, decimis et redditibus et rationibus omnibus quas ibi habent vel inveniri poterint que ad eos debeant pertinere.... Acta sunt hec Lune, in curia domini ep. fel. cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: presbiter Rusticus cappellanus dom. ep., Villanus de Sarz., Bastardus de Ve-

zano, Bonencontrus de Sarz., Guido de Petrognano, Peregrinus de Lapalude, Gerardinus de Traversara et alii complures...

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie notarius hiis interfui rogatus... et proprio signo signavi.

N. 374.

1197, marzo 3, ind. 15.

In E. D. n. a. Anno a N. eius mill^o C. nonag. VII, ind. XV, die martis, III Id. madii, pr. testibus infrascriptis. Isti homines scilicet Mauricius de Lacala, Albertinellus frater eius, Stephanus de la Crosa, Bonaiuncta quondam Iuvenelli, Bonicus de Mezana et Ubertinus de Lacala iuraverunt demonstrare et dicere omnes rationes et quicquid Ubertus et Guilielmus germani de Torano habent vel habere debent in curia et districtu Amelie in hominibus et redditibus omnibus. Item dicit Stephanus quod dicti domini de Carraria habent de domo sua et fratris sui Gandulfi den VI pens. et den. ij pro apporto omni anno et inter duos annos unum admisile, et resident super terram eorum et dicit quod Bonaiuncta filius Iuvenelli cum fratribus suis dant omni anno pens. den. X et unum apportum de ij den. et inter tres annos unum admisile et sunt eorum residentes. Item dicit quod Ponzius quondam Albertinelli pecciatoris dat omni anno V den. pens. et den. ij pro apporto et inter tres annos unum admisile et est residens eorum..... Item dicunt predicti duo jurati quod dicti domini de Carraria habent de quarto et decimis a fonte de Caporaqua usque ad Montem Suverum et a valle Stephani citra usque ad mare duodecimam partem... Item debent habere dicti Ubertus et Guilielmus de masio de valle

Stephani decimam; item debent habere de masio de Cerreto medietatem decimationum: item debent habere med. decime de masio de Sorolo; item debent habere quartam partem decime de terra de Cortiola; item debent habere med. decime de terra filiorum quondam Gotoli... Item debent habere decimam de media iuva terre domini episcopi quam habet in bradia de Arenale.... Acta sunt hec in Batazano prope curiam domini episcopi feliciter. Ibi fuerunt rogati testes: Sismundus lunensis custos, presbiter Rusticus, Rollandus de Panigale et quidam alii.

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie notarius hiis interfui et hec omnia a me ipso rogata et a Bonvicino discipulo meo de mandato meo scripta et hanc cartam confirmavi et proprio signo signavi.

N. 375.

Senza data.

Homines de Barbazano debent ferre dominum episcopum usque Romam cum lignis et usque Ianuam et usque Pisas et etiam nuncios suos si vellet mittere, qui sunt Guilielmus de Mezana, filii Baldicioni, Mantignonus, Banicus, Albertus de valle Stephani, filius Dulceboni, filia Ricobaldi, Mercadellus filius Benvenuti et quedam consanguinee eius sive Bonacattus qui est maritus unius pro podere de valle Stephani den. VI pro agnellis et unam gallinam in carlasciate et unum polastrum in sancta Maria de medio augusti et unam guinicatam et caseum unum secatoribus et operam vie in foresto et unam operam ad trahendum fenum et unam ad portandum, unam ad lignandum, unam ad vindemiandum et unam ad treblandum et ad omne servicium castri Amelie quod sit per com-

mune... Berizus, Benu, Mercadellus Dellavia, Manzetinus et filii Guideti pro podere cocarie Valentini et Bercalito et Opizinus germani pro preboso unum lectum. Andrecius Caciaguerra et filii Maurucii, Marchesinus filius Gibertini, Oliverius nepos eius et Caccio filius quondam Tesi de masio de Caladen. VI pro agnellis et unam gallinam in carlasciate et unum pollastrum et guinitatam in sancta Maria de medio augusti et balneum aque marine cum herbis et unam operam ad viam de foresto et unam jovatam boum et unam operam ad fennum et ad omne servicium castri Amelie quod sit per commune sive fornelli sive muri, sive fossati, sive sepis et ad sepem caccio porcorum... et albergariam et escaticum et unum caseum in segatura prati.....

N. 376.

1189, novembre 11, ind. 8.

In Eterni Dei nomine amen. Notum sit tam presentibus quam futuris quod Mangretus castaldio in curte Amelia per dominum Petrum, d. g. lun. ep., de ipsius domini mandato, dedit et locavit cuidam Herbello filio quondam Trebianelli de Lacala id est unam juvam buschi in partibus Portesoni ad collem de Barbazano, ut a presenti die in antea in perpetuum ipse Herbellus sui que heredes exinde reddant curie episcopii annuatim infra octavam nativitatis Domini quartam de usufructu, sine fraude, et unum denarium pensionis annuatim. Huic autem terre coheret undique terra episcopii, et sicut superius legitur sic observandum ab utraque parte sub pena XX s. in p. ut quecumque pars irrumperit quod superius legitur, alteri parti persolvat XX solidos..... Et ipse Herbellus sui que heredes ipsam terram debent colere, bonificare et laborare et quartam reddere predictae curie

unum den. annuatim. ut superius dictum est. Actum est anno millesimo C. octogesimo IX, ind. VIII in Carcandula apud burgum Sarzana, die salbati que fuit XI intrante mense novembre. Signa manuum infr. Mangneti castald. locatoris et infr. Herbelli petitoris, qui hoc scriptum fieri rogaverunt. Signa Rollandini de Portesone, Guilielmi de Lamura, Bernardi de Lacala, Cuntolini de Verazano rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imperatoris et lun. curie notarius interfui et rogatus hoc scriptum feci.

N. 377.

1232, giugno 6, ind. 5.

In n. D. a. M.CC.XXXII, ind. V. die dominico, VI intr. junio, coram domino Nicholoso de castro Sarz., Bernardino eiusdem loci Bandineto eiusdem loci et domino Guidone luc. et pluribus aliis testibus rog. in castro Sarz. in curia lun. ep. Martinus de domina Greca castaldio domini Guilielmi, d. g. lun. ep., ipsius domini mandato per se et ipsum dominum et eius succ., dedit, tradidit et locavit Belmese quondam Girardini de Castilione de Varese habitatrix loci dicti Prati de curte Amelie rec. pro se et filia sua Afflorata et pro suis et eius heredibus in perpetuum nominatim totum podere, tenutam et possessionem quod et quam habuit olim et tenuit a lunensi curia Philippus de Prato et eius filius Villanus..... promittens legitimam deffensionem et sumptus omnes reficere, obligando fructus episcopatus pro tribus libris imp. quos confessus est se ab ea servicium recepisse... reddendo exinde ipsa Belmese et eius heredes annuatim ipsi curie omnes redditus, factiones, condictiones...

✠ Ego Henricus de castro Sarzane sacri pal. notarius hanc cartam a Bonencontro de Soleria notarius notario olim abbreviatam sive rogatam... autenticavi....

N. 378.

1235, febbraio 18, ind. 8.

In n. D. a. mill. CC.XXXV, ind. VIII, die dominico, XII kal. marcii. In curia Amelie, coram domino Forzore de sancta Maria Monte, Hengheramo filio Attolini de Cacio, Bonalbergo not.^o et pluribus aliis testibus ad hec rogatis, ven. Guilielmus, d. g., lun. ep. ad afflictum reddendum dedit Martignono de Barbazano quondam Bonaventure omnes terras et vineas quas ab ipso et curia lun. habebat ad quartum et medietatem olim, una quarum petia est in al campo de la Platenia et est vineata..... alia petia est vineata a Feschalino a pede mare a capite via publica... alia petia est vineata in terra Carpeneta... alia petia est al canneto.. Item dedit ei unum jugerum boschi seu nemoris in Aramonte... reddendo omni anno curie in curia Barbazani tres congios vini musti puri et absque aqua tempore vindemiarum....

✠ Ego Hengeramus quondam Parentis de castro Sarzane pal. sacri notarius hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not^o abbreviatam.... authenticavi..

N. 379.

1237, gennaio 26, ind. 10.

In Dei n. a. M.CCXXXVII, ind. X, die lune, VII Kal. febr. In curia Amelie, coram nobili Sal. luc., Parentino q. Manzeti castaldo, Guilielmo q. Bastardi de Amelia, Abra-

zalene de Barbazano et Villano de Portu Veneris testibus rogatis, ven. dominus Guilielmus, d. g., lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit, atque locavit ad affictum reddendum Oliverio de Barbazano de Lamica rec. pro se et suis her. ab eo descendantibus in perpetuum unam petiam terre cum vineis site in confinibus Barbazani in loco dicto Arrlliano reddendo idem Oliverius omni anno per mensem septembris... ipsi domino ep. et suis succ. et lun. curie exinde unum congium et dimidium musti boni et puri...

✠ Ego Hengeramus... (*come sopra*).

N. 380.

1233, gennaio 12, ind. 6.

In n. D. a. Anno a Nat. eius M.CC.XXXIIJ, ind. VI, die merc. XII mensis intr. jan. In curia ep. de Amelia, presentibus Martino de Greca castaldo, Boldroncino de burgo Sarzane, Guilielmo de Fosdenova et Guilielmo q. Bastardi de Amelia testibus ad hec rogatis, Ven. Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. in perpetuum dedit, cessit et locavit ad affictum reddendum Oliverio qui fuit de Gassano filio Gervaseti et eius heredibus masc. et fem. sex iugera terre boscosae seu nemorose posite in pertinentiis de Amelia... pacto quod ipse Oliverius teneatur et debeat... eidem domino annuatim reddere certum fictum per mensem augusti unum starium et dimidium boni et puri frumenti, exinde alia superimposita non fiat eidem, et fuit confessus se idem dominus episcopus ex ea locatione ab eo servitium recepisse s. x imp. rev. except. non numerate pecunie...

✠ Ego Hengeramus quondam Parentis... (*come sopra*).

N. 381.

1252, luglio 30, ind. 10.

In D. n. a. Anno a Nat. eius M.CCLIJ, ind. X, III Kal. augusti. Pro precio librarum xxxiiij imp. quos dominus Ardoinus de Petrognano, Veltrus quondam Guilielmi de domina Emma et Gotifredus frater eius, Vivelda quondam Salveti uxor Nicholosii, ipso Nicholoso cum ea, et Guilielminus de Gragnano curator Salandinelli filii quondam Iacopini Malaraice, ipso Saladinello presente et cum eo faciente, sibi a domino d. g. lun. ep. solutos esse fuerunt confessi.... vendiderunt et tradiderunt ei rec., nomine sui episcopatus, infrascripta videlicet Lorenzium quondam Vitalis, Salvatum de Fontenella, Albertum de Valdonica eorum villanos seu manentes cum toto podere et possessione quas tenent ab eis cum omnibus redditibus et serviciis et factionibus et conditionibus quas ei facere et reddere tenentur et quoddam fictum quod est annuatim med. star. frumenti quod ei reddebant Albergus et Salvetus quondam [*manca la paternità*] item starium unum castanearum siccarum, quas similiter, nomine ficti reddere tenentur annuatim Melioratus de Amelia. Item infra scriptam pensionem quam reddunt infrascripte persone annuatim: filia Foscolini de valle Stephani den. tres imp. de podere de valle Stephani, Guido de valle Stephani unum amiscere⁽¹⁾ de duobus annis uno et iiij imp. annuatim de domo et podere de valle Stephani ubi residet... Item infrascripti reddebant eis decimas de podere suo Martinus Venture... Donna

(1) La frase *amiscere*, che ricorre frequentemente negli atti del Cod. Pelavicino, ha molti significati; di solito vuol dire prestazione; o prestazione d'opera o relativa al pascolo; talvolta prestazione di contributi alimentari; qualche volta indica l'oggetto stesso della prestazione o del controdono.

Rosa de Balognano.... Insuper promiserunt et convenerunt facere et procurare quod domina Salicia et Albertus de Buiano vir eius predictae venditioni consentient et eam in omnibus facient ut predicti fecerunt....

Actum in castro Monete, in porticu domus Martini de Plaza, testibus magistro Berardo archipr. de Marnasco, Iacobino clerico de Monte, Iacopucio q. Alberti de Gandelino, Pasqualino filio Parentis de Pasqualino de castro Sarzane, Opizone q. Peregrini de Lapadule, Bonaiuncta Pisticio presentibus et rogatis.

✠ Ego Peregrinus summi pontificis auct. notarius ac udex ordinarius hanc cartam a Bonalbergo patre meo abbreviatam, visa eius sceda... roboravi.

N. 382.

1254, ind. 12.

Anno a N. Domini M.CC.LIIII, ind. XII, Laurentius et Albergus predicti pro se et Oliverius de Valdonica, tutorio nomine pro Gibertina filia quondam Bonacursi de Fontenella que debuit esse nurus predicti Salveti, coram ven. domino Guilielmo d. gr. lun. ep. fuerunt confessi quod erant villani manentes et residentes predictorum de Carraria et volunt esse predicti domini ep. et episcupatus et ei servire et obedire tanquam domino et sic facere promiserunt sub obligatione suorum bonorum... Actum Amelie in curia, testibus presbitero Adiuto domini ep. cappellano, Guideto campario, Butafava et aliis multis presentibus et rogatis.

✠ Ego Peregrinus... (*come sopra*).

N. 383.

1254, ottobre 22, ind. 13.

In D. n. a. Anno a nat. eius, M.CC.LV, ind. XIII, XI Kal. novembr. Ven pater Dominus Guilielmus, d. g. lun ep., per se suosque succ. nomine episcopatus dedit et locavit Rapallo quondam Barzi de Guarazano rec. pro se suisque her. m et f. ex se legitime descendentibus nomine ficti unam partiam terre vineate cum omnibus arboribus super se habentibus.. in confinibus et districtu Barbazani. ..reddendo exinde... omni anno duo congia musti ad congium comune de Barbazano... et mediam libram olei boni et optimi ad libram curr. curie lun. per totum mensem jan.. Actum in ecclesia de Ponzanello, pres. Gabardo de Sarz., Bonavita q. Guilielmini de Tancredo et Gualterone de Barbazano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. notarius hiis interfui et de mandato suprascripti domini ep. hec scripsi et in publicam formam redegi.

N. 384.

1235, marzo 1, ind. 8.

In D. n. a. M.CC.XXXV, ind. VIIJ, die salbati, VII kal. martii. In Amelia ante plebem, coram me Zolombardo archipr. de Amelia, Borgeseti q. Manceti, Guilielmo q. Bastardi de Amelia, Demeldede de Balognano et pluribus

aliis testibus rogatis. Ven. Guilielmus, d. g., lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit ad afflictum reddendum Caravite quondam Bonazunte Perteconi pro medietate divisim, Bonvillano quondam Acursi dicti pape pro quarta parte divise, et Pasquali quondam Acursi de Barbazano hominibus domini ep. pro alia quarta parte divise nominatim petiam unam terre domini ep. in pertinentiis de Portexono in loco dicto Picceta divise partim vineate et partim campate cum ficis et olivis site, quam ipsi ab ipso dom. ep. et curia lun. ad quartum reddendum habebant et tenebant... reddendo exinde omni anno... iij cungeas et idem Caravita IIIJ cungias et med. libram olei boni... alia eis super imposita non fiat, salvo iure homagii et aliorum communium et factionum que consueverunt facere....

✠ Ego Hengeramus quondam Parentis.... (*come al n. 378*).

N. 385.

1223, aprile 15, ind. 11.

In n. D. amen. Causa erat inter Bonavitam de Balognano filium quondam Iohannis ex una parte et Bernardum de Summo Vico et suam uxorem Romeam filiam quondam Gerardini de Sorbo ex alia, que talis erat. Petebat namque in rascriptus Bonavita a predictis Bernardo et eius uxore et a quolibet eorum in solidum restitutionem possessionis cuiusdam poderis et tenute quod et quam tenebat et habebat per dominum ep lun. et suam curiam... Iacopinus domini Noradini, d. g., lun. curie iudex, dictum Bernardum sepe et sepius perhemptorie citavit et citari fecit et quia nec ipse nec alius pro eo venire voluit responsurus, ideoque ego dictus Iacopinus iudex predictae curie iam dictum Ber-

nardum et suam uxorem tanquam contumaces et respondere nolentes in predicto podere et possessione condempno et pronuncio ipsum Bonaiunctam in poss. dicti poderis et possessionis mittendum et mitto... Actum in burgo Sarzane in domo q. Philippini sollempniter, anno a nat. D. M.CC.XXIIJ, ind. XI, die salbati XV mensis apr. pres. Henrico q. Guerini, Conforto not., Corso de Balognano testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Prefectus dom. imp. et lun. curie notarius hanc cartulam scripsi,

N. 386.

1153, giugno, ind. 1.

Anno ab incarn. D. M^o.C.LIIJ, ind. prima, mense junio. Peto ego Gotulus filius quondam Amati de Ascletulo una cum meis her. a vobis domino Gotefredo d. g. lun. ecclesie ep. vestrisque successoribus, libellario nomine, habere et tenere, frui meliorare et non peiorare id est quicquid Girardus patruus meus habuit et tenuit per dominum Philippum lun. eccl. ep., hoc est duas casas in castro Amelie et terciam partem Carozola sicuti dividitur cum Aldeprando vicedomino et cum hominibus de Carr. et in plastra vineas et castagneta et mansum de Sorolo cum omnibus suis pertinentiis ubicunque inventum fuerit et unum petium terre in Pontesella et in Capocorvi iugera duo..... Solvamus vobis singulis annis infra octavam Domini nativ. certam pensionem, pro prato secando IX den. mediol. et castrum habitare et gaitas nocturnas et custodias diei de porta et lectos et ciam et anciperem in casale, alia super imposita nobis non fiat, penam vero ambe partes inter se posuerunt, ut si quis ex ipsis aut illorum heredibus omnia non compleverit. vel

si tollere aut laxare voluerit, tunc componat pars parti fideliter servanti s. XXX et post penam solutam libellus in sua permaneat firmitate. Actum est hoc, kl. junii, castro Amelie, die lune, feliciter.

Signa manuum Aldeprandi vicedomini, Gardi Rubei, Corsi Fusculi, Rognosi, Baldinelli, Guilicionis de Amelia rogatorum testium. Ego Gotefredus episcopus subscripsi.

✠ Ego Bonabrocca notarius sacri pal. et advocatus lun. curie iussu et edicto infrascripti dom. ep. et rogatus a predicto Gotulo hunc libellum scripsi, complevi et dedi.

✠ Ego Philippus domini Ottonis quarti Rom serenissimi imperatoris notarius autenticum huius exempli vidi et legi.

✠ Ego Benevenutus.- (... c. s.).

✠ Ego Confortus (c. s.)...

✠ Ego magister Bernardus... scripsi...

N. 387.

1235, aprile 24, ind. 8.

In D. n. a. Anno a nat. eius M.CC.XXXV, ind. VIII, die dom. VIII kal. apr. In curia castri Sarzane, coram Guidone quondam Dominici luc., Rollando dicto Vago luc. et Parente quondam Pasqualini castaldo curie castri Sarzane testibus rogatis, venerabilis Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit Bonaiuto de Barbazano quondam Paganelli et eius heredibus ab eius descenditibus in perpetuum unum petium terre bosche seu nemoris site in valle de Aramonti que esse debet tria iugera iuris domini ep. lun infra has confines... ad habendum, tenendum, fruendum et possidendum.... reddendo e-